## De peccato actua

li veniali. Et circa ipz in generali occurrē

**E**xpedita igit' iuxta ice (lib. ptū hui' octauū tractat' p̄nt' libelli ordinē/ declaratōe duozū principalū mēbroz p̄rie diuisionis pcti supra tacte ⁊ posite/ sc̄z pcti originalis. ⁊ pcti actualis mortalis. Hunc de alio tertō mēbro p̄cipali eiusdē diuisionis. s. de pctō actuali veniali/ aliq̄ dicēda veniūt. Et p̄rio qd̄ sit ⁊ vñ dicat'. Secūdo de diuer' ei' noibz seu appellatōibz. Tertio de aliquibz ipsi' peccati effectibz.

## Quid sit peccatuz

veniale. et vnde dicatur.

**P**eccatū veniale fm̄ Aug. est qz licet penā mereat. nō tñ hoīem vsqz ad reatū p̄petue mort' grauat seu obligat. s̄z facile indulget. Pro qd̄ maiorē declaratōez sciēdū est qz licet diffinitō Aug. in superioribz pctō mortali attributa. s. qd̄ est dicitū vel factū vel p̄cupitū s̄ legē dei seu legē eternā. pctō actuali in generali seu tāqz generi/ ab aliq̄ tribuat'. ⁊ sic fm̄ eos posset etiā pctō veniali fm̄ tñ maius ⁊ min' p̄petere seu p̄uenire. Sc̄z tñ b̄tūz Tho. p̄ria sc̄de sue summe. illa diffinitio sic supra pctō mortali attributa. mag' p̄rie ipsi' pctō mortali cōuenit. Nā in eo est p̄fecta rō pcti. quā proprie dicta diffinitio ipoztat. Nā vt d̄r idē doctor qz pctm̄ veniale dicit' pctm̄. hoc solū est fm̄ ip̄fectā rōem pcti. imo in ordie ac respectu ad pctm̄ mortale p̄r eo mō peccatū veniale dicit' pctm̄ sicut accūs i ordine ac respectu ad subam d̄r ens. i. fm̄ ip̄fectā rōem entis. Pctm̄ enī veniale ex se nō fit seu p̄mittit' s̄ legē. Nā hō inq̄ntū venialiter peccās/ n̄ facit qz lex phibz. nec p̄termittit illd̄ ad qd̄ lex ex p̄cepto obligat. qz iā non peccaret venialiter sed mortaliter.

## Compendiū theologie

Sed facit p̄ter legē. qz. s. non obfuar mo-  
dū rationis quē lex intēdit. Et ideo vt di-  
cit idē b̄t̄s Tho. diuifio pcti in mortale  
z veniale. non est diuifio generis in spēs.  
que eq̄litr rationē ipf̄i generis p̄cipēt  
sz folū est diuifio analogi in spēs. s. ratio-  
nē generis fm̄ p̄us z p̄steri p̄cipātes.  
**¶** Pro quo adhuc notādū q̄ duplex ē re-  
gula hūanexolūtatis. Una p̄pinq̄ q̄ est ip-  
sa hūana rō. Alia est p̄ria regula scz lex et̄-  
na q̄ est q̄si rō dei. Et p̄ p̄p̄tōez ad istas  
regulas sumit̄ z attēdit rectitudo volūta-  
tis. z oīs p̄mēfuratio cuiuscūq̄ act̄. que  
talis d̄z esse. vt volūtas nō declinet a suis  
extremis. s. a deo p̄cipio z a deo fine. Ut  
videlz oīa a deo se habere cognoscat et in  
deū oīa referat. aq̄ rectitudie z cōmēfura-  
tōe si diuertat/in cōmēfurata z deordina-  
ta erit. Et ex hoc h̄z act̄ hūan̄ q̄ sit bon̄  
vel mal̄. ex eo scz q̄ debitā h̄z cōmēfura-  
tionē. vel ea caret. Et q̄ntopl̄ recedit ille  
act̄ a debita cōmēfuratōe: tāto efficit̄ pe-  
ior z deterior. Et hinc (vt tactū est) sumit̄  
rō pcti mortalis z pcti venial̄ fm̄ scilz di-  
uersitatē inordinatōis q̄ cōplet rōem pec-  
cati. Duplex eī est inordinatio. Una p̄ sub-  
tractōem p̄cipij z finis ord̄is scz dei. Et  
hec inordinatio facit pctm̄ mortale. qm̄. s.  
ania p̄ pctm̄ deordinat̄ vsq̄ ad auersionē  
ab vltimo fine. q̄ etiā p̄cipiū ord̄is est.  
z cui p̄ caritatē vniri debem̄. Alia inordi-  
natio est. q̄ saluato ipso p̄cipio z fine or-  
dinis: fit inordinatio solū circa ea q̄ sunt  
circa ipm̄ p̄cipiū z finē. Et hec inordi-  
natio facit solū pctm̄ veniale. qz tūc ania  
non deordinat̄ p̄ pctm̄ vsq̄ ad auersionē  
ab vltimo fine. q̄ vt iā dictū est etiā ip̄z p̄-  
cipiū ipf̄i ord̄is est. Et dat̄ ip̄e b̄t̄s tho.  
exm̄ de inordinatōe cōpletiōis q̄ p̄tingit  
in aliq̄ aimali. Nā si illa inordinatio p̄ce-  
dat vsq̄ destructōez vitalis p̄cipij. tunc  
sequitur mors. Si vero saluo p̄cipio vi-  
tali/sit solū quedā inordinatio hūoz tūc  
solū quedā est egritudo. **¶** Dicit̄ at̄ pctm̄  
veniale a venia. ex quo insurgit q̄ aliq̄ ra-  
tionē huī imponētes dicunt. triplici p̄si-  
deratōe seu respectu/ aliq̄ pctm̄ dici ve-  
niale. s. ex euetu ex cā. ex genere. Ex euetu  
quidē qz realit̄ veniā p̄secutū est. Et hinc  
est qd̄ dicit̄ Amb. q̄ om̄e pctm̄ intelligen-  
do etiā de mortali/ p̄ penitētiā fit veniale  
sz ista cōsideratio seu acceptio pcti ve-  
nialis larga ē. nec p̄posito cepto b̄n p̄ueni-

ens. Et cā vero. qz illō pctm̄ licet forsan  
ex suo esse mortale existat. h̄z t̄m in se seu i-  
portat aliq̄d v̄n veniā consequi possit. non  
quidē ex se simplr sz ex q̄dā cā indirecta:  
Quia scz h̄z in se seu ip̄portat aliq̄d/ suam  
culpā diminuēs. vt sunt pctā q̄ infirmita-  
te vel ignorātia cōmittunt̄ respectu eozū  
q̄ cōmittunt̄ ex p̄pria malicia. Et ista ad-  
huc cōsideratio seu acceptio non cōgruit  
n̄ro p̄posito. Et genere at̄. qz illō pctm̄ de  
se nō tollit ordinē ad vltimū finē. z sic nō  
meret̄ penā eternā. sz qz aliquā inordi-  
nationē z obliq̄tatē a recta regula ip̄portat  
meret̄ penā sed tēpale. vt iā satis supra ex-  
positū est. **¶** Et fm̄ istā acceptōem/ intel-  
ligunt̄ ea que iā hic de pctō veniali tracta-  
ta sunt z tractabūt. Nā fm̄ ip̄am p̄sidera-  
tōem seu acceptiōez/ distinguit̄ z diuidit̄  
pctm̄ veniale p̄ pctm̄ mortale. dū cōit̄ di-  
cit̄ q̄ pctōz actualis/ aliō est mortale ali-  
ud veniale. Que differētia seu distinctio  
inter pctm̄ mortale z veniale/ sumit̄ ex ob-  
iecto seu ex p̄re obiecti. Lū enī vt iā supra  
aliq̄liter tactū est. volūtas peccātis fertur  
in aliq̄d qd̄ fm̄ se repugnat caritati que ē  
p̄cipiū vite sp̄ialis. z p̄ quā homo or-  
dinat̄ ad vltimū finē scz dei. tūc illō pec-  
catū ex suo obiecto seu rōne sui obiecti h̄z  
q̄ sit mortale ex genere siue sit p̄ deū dire-  
cte. vt puta p̄ eius p̄ria dilectōz z honorē  
vt sunt infidelitas. heres. blasphemia et  
hm̄i. Siue sit p̄ deum indirecte. vt puta  
cōtra dilectōez p̄imi. quā vult z p̄cepit.  
sicut homicidiū adulteriū. z filia. Lū ve-  
ro volūtas peccātis fert̄ in id qd̄ in se con-  
tinet q̄ndā inordinatōem. que t̄m nō con-  
trariat̄ dilectioni dei et p̄imi sicut sunt/  
verbū ociosum risus supflu. z alia hm̄i  
tūc illud pctm̄ ex suo obiecto seu rōne sui  
obiecti/ nō h̄z qd̄ sit mortale ex genere sz  
solū veniale. Et hoc est idē in effectu. cuz  
illo qd̄ cōiter d̄z/ q̄ pctm̄ mortale est libi-  
do seu voluptas in creatura supra deū. i.  
plusq̄ deo vel eq̄ vt deo. z veniale est cō-  
placētia seu voluptas in creatura infrav̄l  
citra deū. i. q̄ nō plus q̄ deo nec eq̄ sicut  
deo. qz scz nō velle q̄s illi finali adherere.  
vel prop̄ illō deo displicere. aut sciēte  
p̄ ei p̄cepta z mādāta q̄c̄s facere. Pro  
āpliori isup iā dicēdoz q̄ etiā iā dictoz.  
z sp̄aliter supra vbi actū est qm̄ vicia capi-  
talia mortalia z qm̄ venialia existāt. decla-  
ratōe. est sciēdū. qz qz act̄ morales/ n̄ solū

recipiūt rōem boni et mali ex obiecto seu rōne obiecti. sed etiā ex aliqua dispositōe seu intentōe agētis: quōz ꝑtingit q̄ ille actus q̄ alias ex suo genere scz rōe sui obiecti/ eēt pctm̄ veniale. ex pte dispositōis ipsius agētis mortale. Vel qz ipse agēs in illo cōstituit suū finē vltimū. Vel qz illō ad aliqd̄ aliud ordiat qd̄ ex suo genere pctm̄ mortale existit. Vtputa gr̄a ex emplī. Si iuxta supra tacta/ aliq̄s de dilectōe alicui' boni ꝑmutabilis/ quā citra deū haberet/ intātū trāsiret. q̄ illi tali bono cōmutabili/ tanq̄z ibi suū vltimū finē cōstitūēs adhereret. iā illō quod alias ex suo genere nō est/ nisi veniale pctm̄. ex ipso agētis dispositōe seu intentōe fieret mortale. Vel in alio exēplo met supi' pōsito. vbi q̄s verbū ociosum qd̄ de suo genere nō est nisi veniale/ ordinaret ad adulteriū cōmittēdū. tūc verbū ociosum esset pctm̄ mortale. Et fm̄ hoc pprie hnt̄ intelligi illi quatuor modi/ q̄bus pctm̄ veniale dōr̄ effici mortale. supra/ vbi de peccato mortali actū est/ specificat. **S**icut etiam ex opposito contingere ꝑt q̄ ille act' q̄ alias ex suo genere scz rōne sui obiecti esset pctm̄ mortale. ex pte seu dispositōe agētis fit veniale. pprie hoc scz q̄ act' est ipsefectus id est nō pfecte a rōe q̄ est primū actuum mortaliū directiū seu regulatiū pncipiū/ deliberat'. Sicut de subitis seu primis motib' infidelitatis vel blasphemiez alijs exēplificari posset. Vel etiā iuxta in superiorib' tacta de inuidia. q̄ ex suo genere/ rōneqz sui obiecti est pctm̄ mortale. cū sit dolor ⁊ displicētia de bono alteri' q̄ recte cōtrariat̄ charitati. Si tñ in motu ipsefecto ⁊ nō plene a rōne deliberato ꝑsistat. manet solū pctm̄ veniale. Et sic de pluribus exēplificari posset de q̄b' magis i loco iā allegato. vbi qñ vicia capitālia. mortalia vel venialia existāt actū est. **Q**uā autē tā in superiorib' q̄ in seq̄ntib' vbi de pctō mortali ⁊ de pctō veniali agit/ addit hoc nomē actuale. cū tñ plura sunt pctā tam mortalia q̄ venialia. q̄ in non faciēdo seu omittēdo consistūt. q̄ cōiter pctā omissio nis appellānt̄. rō principalis fuit/ ad clari' denotandā dīam inter pctm̄ origināle. ⁊ pctm̄ nō origināle qd̄ cōiter ꝑ actuale ab origināle distinguit. qz nō nisi actu ab extra vel ab actu qd̄ interiori volūtat̄is cōmittit̄. qd̄ nō sic est in pctō origināli.

li. vt fact' in superiorib' declarātū est. **C**irca que pctā omissiois q̄ntū ad pntē materiā spectat/ est aduertēdū q̄ omissio eorū scz ad q̄ hō tenet. quia alias pprie nō esset omissio. aliqñ cōtingere ꝑōt/ ex sola inaduerentia seu obliuioe. vtputa gr̄a exēpli Cū aliquis hora debita qua tenet ire ad eccliam/ obliuiscit̄ ire. ⁊ talis omissio nullū vel modicū est pctm̄. qz iā extra actū volūtat̄is est. Adhuc si illa obliuio ex aliqua alia causa vel occasione. siue ppinq̄ siue remota ꝑcedente. circa quā hō puidere poterat ⁊ debebat/ cōtingeret/ esset mai' peccatū circa illa/ q̄ circa ipam omissioē in se. Aliqñ vero cōtingere ꝑt omissio ex aliis quib' alijs caus' seu occasionib' q̄ tñ non sunt in p̄tate hoīs. vtputa in exēplo iam cepto. Si aliq̄s pprie graue infirmitatē/ vel alias contra suā volūtatē derent' seu impedit' nō iret ad eccliam hora q̄ tenet ⁊ tūc ipsa omissio nō hz rōem pcti. immo nec pprie in isto casu d̄z dici omissio. Aliqñ autē cōtingere ꝑt omissio ex caus' vel occasionib'. que subiact' volūtat̄i hoīs. ⁊ tūc omissio habet rōem peccati. Quia tūc semper oportz q̄ illa causa seu occasio in q̄ntū est voluntaria/ habeat aliquē ad minus interiorē actū voluntatis. qd̄ potest cōtingere seu cōsiderari dupl'r. Vno mō qñ ille act' interior voluntatis directe fert̄ in ipam omissioē. vtputa in exēplo iam tacto. Aliq̄s hora debita q̄ tenet/ omittit̄ ire ad eccliam/ solū qz vult nō ire vitās laborē vel h̄mōi. ⁊ tūc talis actus volūtat̄is pprie ⁊ de ꝑ se ꝑtinet ad omissioē. Voluntas etenim cuiuslibet pcti. pprie ⁊ de ꝑ se ad illud pctm̄ ꝑtinz. eo q̄ volūtat̄iū est de rōne pcti. intātū vt dicat Aug. peccatū ad eo volūtat̄iū esse. q̄ si nō sit volūtat̄iū/ pctm̄ nō est. Alio modo cōtingere seu cōsiderari ꝑt qñ scz ille act' volūtat̄is n̄ fert̄ directe i ipam omissioē. s̄ fert̄ in aliqd̄ aliud ꝑ qd̄ ꝑtingit omissio illi' ad qd̄ q̄s tenet. Et iste vocat̄ act' exterior ⁊ de ꝑ accūs. Qd̄ iterū dupl'r cōsiderari ꝑt. Quia vel illō in qd̄ sic fert̄ ipsa volūtas/ est ipsi omissioē cōiunctū. vtputa ꝑtinuādo exēpli iā ceptū. Aliq̄s omittit̄ ire ad eccliam hora debita q̄ tenet quia tūc vult ludere vel bibere. et ludit vel bibit. certū est q̄ ille act' ludēdi vel bibēdi illa hora. est actus cōiunct' illi omissioē. Vel illud in qd̄ voluntas fert̄ nō est ipsi omissioē ꝑiunctū. s̄ est ꝑcedēs

## Compendiū theologie

et remotū/vtputa Aliquis vult diu vigi-  
lare de sero ⁊ vigilat/ ex quo contingit q̄  
omittit ire ad ecclesiā hora matutinarū.  
certū est q̄ ipse actus vigilādi de sero/ nō  
est cōiunct⁹ ipsi omissioni. Ex q̄b⁹ p̄t̄z q̄  
licet ip̄a pct̄a omissionis de p̄ se et simplr  
p̄siderata/ possint esse absq̄ aliquo actu  
ab extra. respectu t̄m actū tā interior⁹ ip̄/  
suis volūtatis ⁊ de p̄ se/ q̄ exterior⁹ ⁊ de p̄  
accūs nō sunt sine aliquo actu. Et exin/  
de actualia dici p̄nt. Per iam hic tacta p̄t̄  
quisq̄ apud se p̄p̄dere/ q̄n̄ pct̄a omissionis  
sunt mortalia vel venialia. vel graua  
vel leuia. p̄sideratis sc̄z obligatōe q̄ quis  
ad aliqd̄ faciendū tenet. et necessitate vel  
utilitate illius ad qd̄ sic tenet. et caus⁹ seu  
occasionib⁹ ex quibus ommissio contingit